MUNICÍPIO DE SANTA CRUZ DO SUL
Secretaria Municipal de Governo

Endereço: Rua Galvão Costa, 755 - Fone (51) 3715-3331 - Cep 96.810-198 - Santa Cruz do Sul - RS

DECRETO N° 7.983, de 28 de dezembro de 2009.

ABRE CRÉDITO SUPLEMENTAR, REDUZ DOTAÇÕES
ORÇAMENTÁRIAS E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

A Prefeita Municipal de Santa Cruz do Sul, no uso das atri -
buições que lhe são conferidas pelas leis em vigor e em conformidade com o artigo 3o,
da Lei n° 5.598, de 29 de dezembro de 2008,

DECRETA:

Art. 1o - Fica aberto um crédito suplementar no montante de
R$ 806.204,19 (oitocentos e seis mil, duzentos e quatro reais e dezenove centavos) para reforço
das seguintes dotações orçamentárias:

Órgão - 03 - SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO
Unidade Orçamentária - 01 - UNIDADES SUBORDINADAS
0301-2212200102.007 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE
DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO
3.1.9.0.11.00.00.00 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL
(000043) R$20.100,00

Órgão - 08 - SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS EVIAÇÃO
Unidade Orçamentária - 01 - UNIDADES SUBORDINADAS
0801-2612200102.022 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE
OBRAS E VIAÇÃO
3.1.9.0.04.00.00.00 - CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO
(000151) R$6.400,00

Órgão - 09 - SECRETARIA MUNICIPAL DE TRANSPORTES E SERVIÇOS PÚBLICOS
Unidade Orçamentária - 01 - UNIDADES SUBORDINADAS
0901-1512200102.026 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA DE
TRANSPORTES E SERVIÇOS PÚBLICOS
3.1.9.0.11.00.00.00 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL
(000184) R$2.500,00

Órgão - 09 - SECRETARIA MUNICIPAL DE TRANSPORTES E SERVIÇOS PÚBLICOS
Unidade Orçamentária - 01 - UNIDADES SUBORDINADAS
0901-1545100672.027 - PAGAMENTO DA ILUMINAÇÃO PÚBLICA
3.3.9.0.39.00.00.00 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA
(000197) R$231.200,00

Órgão -10 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA
Unidade Orçamentária - 01 - MANUTENÇÃO DO GABINETE DO SECRETÁRIO E GASTOS
NÃO COMPUTÁVEIS
1001-1212200102.034 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE
EDUCAÇÃO E CULTURA
3.3.9.0.39.00.00.00 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA
(000217) R$30.000,00

Órgão -10 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO ECULTURA

www.santacruz.rs.gov.br

município de santa cruz do sul
Secretaria Municipal de Governo

Endereço: Rua GalvãoCosta, 755 - Fone (51) 3715-3331 - Cep 96.810-198 - Santa Cruzdo Sul - RS

DECRETO N° 7.983, de 28 de dezembro de 2009.

Unidade Orçamentária - 01 - MANUTENÇÃO DO GABINETE DO SECRETÁRIO E GASTOS
NÃO COMPUTÁVEIS
1001-1236100282.039 - PROGRAMAS SUPLEMENTARES DA SMEC
3.1.9.0.11.00.00.00 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL
(000225) R$1.919,00

Órgão -10 -SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO ECULTURA
Unidade Orçamentária - 01 - MANUTENÇÃO DO GABINETE DO SECRETÁRIO E GASTOS
NÃO COMPUTÁVEIS
1001-1339200542.048 - MANUTENÇÃO DO DEPARTAMENTO DE CULTURA
3.1.9.0.11.00.00.00 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL
(000241) R$2.398,79

Órgão -10 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO ECULTURA
Unidade Orçamentária - 02 - GASTOS CONSTITUCIONAIS NA EDUCAÇÃO - ARTIGO 212 -
CF

1002-1236600452.050 - EDUCAÇÃO DE JOVENS E ADULTOS-CEMEJA
3.1.9.0.11.00.00.00 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL
(000252) R$9.558,00

Órgão -10 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA
Unidade Orçamentária - 02 - GASTOS CONSTITUCIONAIS NA EDUCAÇÃO - ARTIGO 212 -
CF

1002-1236500512.054 - CONTRAPARTIDA PARA A MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DAS
EMEPS

3.3.9.0.39.00.00.00 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA
(000282) R$5.000,00

Órgão -11 - SECRETARIA MUNICIPAL DE TURISMO, ESPORTES E LAZER
Unidade Orçamentária - 01 - UNIDADES SUBORDINADAS
1101-2369500102.060 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE
TURISMO, ESPORTES E LAZER
3.3.9.0.39.00.00.00 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA
(000308) R$2.518,00

Órgão -12 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
Unidade Orçamentária - 01 - FUNDO MUNICIPAL DA SAÚDE COM RECURSOS PRÓPRIOS -
FMS

1201-1012200102.068 - ASSISTÊNCIA MÉDICA E SANITÁRIA À POPULAÇÃO COM
RECURSOS PRÓPRIOS - COMPLEMENTAÇÃO DO MUNICÍPIO
3.1.9.0.16.00.00.00 - OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL
(000351) R$21.463,00

Órgão -12 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
Unidade Orçamentária - 01 - FUNDO MUNICIPAL DA SAÚDE COM RECURSOS PRÓPRIOS -
FMS

1201-1012200102.071 - ASSISTÊNCIA MÉDICA E SANITÁRIA À POPULAÇÃO COM
RECURSOS PRÓPRIOS
3.1.9.0.11.00.00.00 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL

www.santacruz.rs.gov.br

MUNICÍPIO DE SANTA CRUZ DO SUL
Secretaria Municipal de Governo

Endereço: Rua Galvão Costa, 755 -Fone (51) 3715-3331 -Cep 96.810-198 -Santa Cruz do Sul - RS
DECRETO N° 7.983, de 28 de dezembro de 2009.

(000368).

Orgao -12 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
Unidade Orçamentária - 02 - FUNDO
VINCULADOS - FMS - ESTADO
1202-1030201072.080
URGÊNCIA)

(300094131)6'00'00'00 "°UTRAS DESPESAS VARIÁVEIS -PESSOAL CIVIL

R$ 1.683,00

MUNICIPAL DA SAÚDE COM RECURSOS

SALVAR-SAMU(SERVIÇO DE ATENDIMENTO MÓVEL DE

Órgão -12 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
Unidade Orçamentária - 03 - FUNDO
VINCULADOS - FMS - UNIÃO
1203-1030101072.083 ASSISTÊNCIA MÉDICA E

R$ 9.774,00

MUNICIPAL DA SAÚDE COM RECURSOS

sss.rr«s^s2^^sM?^
(000440).

OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS
R$ 935,22

Órgão -12 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
Unidade Orçamentária - 03 - FUNDO
VINCULADOS - FMS - UNIÃO

rli0^^30101072-084 " ASSISTÊNCIA MÉDICA E SANITÁRIA À POPULAÇÃO COM
RECURSOS DA UNIÃO-PAB VARIÁVEL-INCENTIVO
COMUNITÁRIOS DE SAÚDE

MUNICIPAL DA SAÚDE COM RECURSOS

AO PROGRAMA AGENTES

(300054431)1'00'0000 "VENCIMENT0S EVANTAGENS FIXAS -PESSOAL CIVIL
R$ 1.255,18

Orgao -12 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
Unidade Orçamentária - 03 - FUNDO MUNICIPAL
VINCULADOS - FMS - UNIÃO
1203-1030201072.087 - ASSISTÊNCIA MÉDICA E
RECURSOS DA UNIÃO-MAC MÉDIA COMPLEXIDADE

fó^ef)9:00"00"00 "°UTROS SERV,Ç0S DE TERCEIROS -PESSOA JURÍDICA

DA SAÚDE COM RECURSOS

SANITÁRIA À POPULAÇÃO COM

R$7.100,00

Órgão -13 -SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL
PRÓPR^S9 EMAS''13 "^ ' FUND° MUN,C,PAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL C/ RECURSOS
Í3í°q n^nn0272'108 "MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO CONSELHO TUTELAR3.1.9.0.13.00.00.00 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS U U'tLAR
(000591)

R$200,00

Órgão -16 -SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE ESANEAMENTO
Unidade Orçamentaria - 01 - UNIDADES SUBORDINADAS
^6,0I"n5oo5200642-142 •MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS DE LIMPEZA PÚBLICA
(000736) 00° "°UTR0S SERV,Ç°S °E TERCEI*OS -PESSOA JURb.CA

~. R$452.200,00
SOMA R$806.204,19

www.santacruz.rs.gov.br

MUNICÍPIO DE SANTA CRUZ DO SUL
Secretaria Municipal de Governo

Endereço: Rua Galvão Costa, 755 -Fone (51) 3715-3331 -Cep 96.810-198 -Santa Cruz do Sul - RS

DECRETO N° 7.983, de 28 de dezembro de 2009.

Art. 2o - Servirá de recurso ao crédito aberto pelo artigo 1o,
a redução nas seguintes dotações orçamentárias:

Órgão -06 -SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
Unidade Orçamentária -01 -UNIDADES SUBORDINADAS acMcrirtnQ
0601-0412200102.013 - APOSENTADORIAS, PENSÕES E OUTROS BENEFÍCIOS
ASSISTENCIAIS
3.1.9.0.01.00.00.00 - APOSENTADORIAS E REFORMAS
(000106) ' '

Órgão -06 -SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
Unidade Orçamentária - 01 - UNIDADES SUBORDINADAS
0601-0433101092.014 - MEDICINA ESEGURANÇA DO TRABALHO
3.3.9.0.39.00.00.00 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA
(000110) *

Órgão -08 -SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS EVIAÇÃO
Unidade Orçamentária - 01 - UNIDADES SUBORDINADASSôl^SSÔSÍuS -PAVIMENTAÇÃO DA AVENIDA RUDI FALK -CONTRAPARTIDA DO
MUNICÍPIO
4.4.9.0.51.00.00.00 - OBRAS E INSTALAÇÕES
(000169) R$ 321.379,95
Órgão -09 -SECRETARIA MUNICIPAL DE TRANSPORTES ESERVIÇOS PÚBLICOS
Unidade Orçamentária - 01 - UNIDADES SUBORDINADAS090^1512200^026 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA DE
TRANSPORTES E SERVIÇOS PÚBLICOS
3.3.9.0.30.00.00.00- MATERIAL DE CONSUMO
(000188) R$9.820,05
Órgão -10 -SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO ECULTURA _ nACTOQ
Unidade Orçamentária - 01 - MANUTENÇÃO DO GABINETE DO SECRETARIO EGASTOS

^^SmoSSSS -TRANSPORTE ESCOLAR PARA OENSINO MÉDIO COM RECURSOS
339^0.39.00.00.00 -OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -PESSOA JURÍDICA
(000228) R$25.400,00
Órgão -10 -SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO ECULTUR^ T ^AoToq
Unidade Orçamentária - 01 - MANUTENÇÃO DO GABINETE DO SECRETARIO EGASTOS
NÃO COMPUTÁVEIS
1001-1339200542.048 - MANUTENÇÃO DO DEPARTAMENTO DE CULTURA
3.3.9.0.30.00.00.00 - MATERIAL DE CONSUMO
(000243) R*4.<TU,/»

Órgão -10 -SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO ECULTURA Apvri^ 040
Unidade Orçamentária -02 -GASTOS CONSTITUCIONAIS NA EDUCAÇÃO -ARTIGO 212 -
CF

www.santacruz.rs.gov.br

MUNICÍPIO DE SANTA CRUZ DO SUL
Secretaria Municipal de Governo

Endereço: Rua Galvão Costa, 755 - Fone (51) 3715-3331 - Cep 96.810-198 - Santa Cruz do Sul - RS

DECRETO N° 7.983, de 28 de dezembro de 2009.

1002-1236100282.049 - TRANSPORTE ESCOLAR PARA O ENSINO FUNDAMENTAL COM
RECURSOS PRÓPRIOS
3.3.9.0.39.00.00.00 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA
(000251) R$4.590,00

Órgão -10 -SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO ECULTURA
Unidade Orçamentária - 02 - GASTOS CONSTITUCIONAIS NA EDUCAÇÃO - ARTIGO 212 -
CF

1002-1236100472.051 - MANUTENÇÃO DO ENSINO FUNDAMENTAL COM RECURSOS
PRÓPRIOS
3.3.9.0.30.00.00.00 - MATERIAL DE CONSUMO
(000259) R$3.086,00

Órgão -10 -SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO ECULTURA
Unidade Orçamentária - 02 - GASTOS CONSTITUCIONAIS NA EDUCAÇÃO - ARTIGO 212 -
CF

1002-1236500511.047- EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE PARA AS EMEI'S
4.4.9.0.52.00.00.00 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE
(000280) R$1.882,00

Órgão -11 - SECRETARIA MUNICIPAL DE TURISMO, ESPORTES E LAZER
Unidade Orçamentária - 01 - UNIDADES SUBORDINADAS
1101-2781301031.058 - CONSTRUÇÃO DE GINÁSIO ESPORTIVO NO BAIRRO ALIANÇA-
CONTRAPARTIDA

4.4.9.0.51.00.00.00 - OBRAS E INSTALAÇÕES
(000328) R$209.000,00

Órgão -11 - SECRETARIA MUNICIPAL DE TURISMO, ESPORTES ELAZER
Unidade Orçamentária - 01 - UNIDADES SUBORDINADAS
1101-2781301031.062 - CONTINUAÇÃO DA CONSTRUÇÃO DE GINÁSIO DE ESPORTES
JUNTO À ESCOLA ALFREDO KLIEMANN
4.4.9.0.51.00.00.00 - OBRAS E INSTALAÇÕES
(00°332) R$83.218,00

Órgão -11 - SECRETARIA MUNICIPAL DE TURISMO, ESPORTES E LAZER
Unidade Orçamentária - 01 - UNIDADES SUBORDINADAS
1101-2781301041.144 - REVITALIZAÇÃO DO AUTÓDROMO DE SANTA CRUZ DO SUL
ATRAVÉS DA CONSTRUÇÃO DE INFRA-ESTRUTURA/CONSTRUÇÃO DE MUROS DE
PROTEÇÃO EM CONCRETO, PARTE ELÉTRICA, HIDRÁULICA E PAVIMENTAÇÃO
ASFÁLTICA - CONTRAPARTIDA DO MUNICÍPIO.
4.4.9.0.51.00.00.00 - OBRAS E INSTALAÇÕES
(000827) R$65.000,00

Órgão -12 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
Unidade Orçamentária - 01 - FUNDO MUNICIPAL DA SAÚDE COM RECURSOS PRÓPRIOS -
FMS

1201-1012200101.066 - AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE -
ASSISTÊNCIA MÉDICA ESANITÁRIA ÀPOPULAÇÃO COM RECURSOS PRÓPRIOS
4.4.9.0.52.00.00.00 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

www.santacruz.rs.gov.br

SSd^ da saúde coM recurso*
íffi^C^"1^»!»^ MÉDICA ESANITÁRIA ÀPOPULAÇÃO COM

n. i.m.Xodad v/APiÁ\/Pi.iMr.FMTI\/0 AO PROGRAMA AGENTES

MUNICÍPIO DE SANTA CRUZ DO SUL
Secretaria Municipal de Governo

Endereço: Rua Galvão Costa, 755 -Fone (51) 3715-3331 -Cep 96.810-198 -Santa Cruz do Sul - RS

DECRETO N° 7.983, de 28 de dezembro de 2009.

3.3.9.0.33.00.00.00 -PASSAGENS EDESPESAS COM LOCOMOÇÃO ^
(000446)

Órgão-12-SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE _pnlRqnq
Unidade Orçamentária - 03 - FUNDO MUNICIPAL DA SAÚDE COM RECURSOS
So30D10^ MÉDICA E SANITÁRIA ÀPOPULAÇÃO COM
RECURSOS DA UNIÃO-PAB VARIÁVEL-INCENTIVO AO PROGRAMA AGENTES

3.3.9.0N39T00.00S00 ^OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -PESSOA JURÍDICA
£ (000447)

# órgão-12-SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DI=r.iR<?n^
Unidade Orçamentária -_ 03 - FUNDO MUNICIPAL DA SAÚDE COM RECURSOS

?W«SwC^SSt"l!MA&WTÔICIA MÉDICA ESANITÁRIA ÀPOPULAÇÃO COM
RECURSOS DA UNIÃO-PAB VARIÁVEL-INCENTIVO AO PROGRAMA AGENTES
COMUNITÁRIOS DE SAÚDE , ni^nr-B
3.3.9.0.92.00.00.00 - DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES
(000450)

Óraão-12-SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
Snidade Orçamentária - 03 - FUNDO MUNICIPAL DA SAÚDE COM RECURSOS
r03-10Zw2M0f2UNIASOS,STÊNC.A MÉDICA E SANITÁRIA ÀPOPULAÇÃO COM
RECURSOS DA UNIÃO-FAEC-CAPS ^mmi mtAts
3.3.9.0.47.00.00.00 - OBRIGAÇÕES TRIBUTARIAS ECONTRIBUTIVAS
(000499) * ' '
Awiftn 13 - SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIALSnidade Orçamenta 02 -FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL Cl RECURSOS
PRÓPRIOS - FMAS
1302-0824300272 108 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO CONSELHO TUTELAR
3.3.9.0.33.00.00.00 - PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO
(000593)

Órgão -15 -SECRETARIA MUNICIPAL DE HABITAÇÃO ECONSERVAÇÃO
Unidade Orçamentária - 01 - UNIDADES SUBORDINADASVsÒl 0448200™7 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE
HABITAÇÃO E CONSERVAÇÃO
3.3.9.0.30.00.00.00 - MATERIAL DE CONSUMO
(000697) * " '

Órgão -15 -SECRETARIA MUNICIPAL DE HABITAÇÃO ECONSERVAÇÃO
Unidade Orçamentária - 01 -UNIDADES SUBORDINADAS
1501-1648200591.092 - INFRA-ESTRUTURA EHABITAÇÃO POPULAR
4.4.9.0.51.00.00.00 -OBRAS EINSTALAÇÕES r$ g^ oo
(000711) 80Ma7.Z!Z^^

www.santacruz.rs.gov.br

MUNICÍPIO DE^aNTV^u^d^jl
Secretaria Municipal de Governo

Endereço: Rua Galvão Costa, 755- Fone•í51M7««q4 r. ,DECRETO Nio 7««, - ^(51) 3715.3331-Cep 96.810-198 -Santa Cruz do Su, -RS
DECRETO N° 7.983, de 28 de dezembro de 2009.

Alt 3o -Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
Santa Cruz do Sul, 28 de dezembro de 2009.

Registre-se, publique-ptrcümpra-se

NEIVA TERfeSIN
Prfiíeita Mu

*MfTOMO NELSON NASCIMENTO
Secretário Municipal de Administração

www.santacruz.rs.gov.br